
Ola nak sız! Akıl dışı! Bi lim sel yön -
den saç ma gö rü nen fi kir ler için in san -
la rın sık kul lan dık la rı ifa de ler bun lar.
Öy le ya, uzay lı lar Dün ya’ya uzay araç -
la rıy la ulaşa maz lar, çün kü yıl dız lar
ara sın da ki uzak lık çok faz la. Te le pa ti
ola nak sız; çün kü be yin ne me saj ve rir,
ne de alır. Bir nes ne yi A nok ta sın dan
B nok ta sı na anın da ilet mek, ya ni “ışın -
la mak” da ola nak sız dır; çün kü bü tün
atom la rı nın ko num ve mo men tu mu nu
bi le mez si niz. So nuç ta ışın lan ma, Hei -
sen berg’in be lir siz lik il ke si ni ih lal ede -
cek bir du rum dur.

An cak bu ör nek le rin hep si ni dik -
kat le in ce ler se niz, far ke de cek si niz ki
bun la rın ola nak sız lık la rı, yal nız ca bu -
gün ya da ya kın ge le cek için ge çer li.
Asıl so ru, ay nı ör nek le rin on lar ca, yüz -
ler ce hat ta bin ler ce yıl son ra ki tek no -
lo ji ler le de ola nak sız olup ol ma dığı.
Bel ki de bu “ola nak sız lık lar”, yal nız ca
aşıl ma sı çok güç mü hen dis lik so run la -
rın dan iba ret. Ya kın lar da kay bet tiği -
miz ün lü bi lim kur gu ya za rı Art hur C.
Clar ke şöy le de miş ti: “Ye te rin ce ile ri
du rum da ki her han gi bir tek no lo ji yi si -
hir den ayır mak zor dur.” Bu du rum da
so ru yu şöy le sor mak bel ki de da ha
doğ ru olur: Bu ola nak sız lık lar, fi ziğin
bi li nen ya sa la rı na karşı gel dik le ri için
mi “ola nak sız” sı nı fın da lar?

Ta rih gös ter miş tir ki birşe yi “ola -
nak sız” ola rak ni te le mek, her za man
teh li ke li dir. Ün lü 19. yüz yıl fi zik çi si
Lord Kel vin, yal nız ca ter mo di na mik
üze ri ne yap tığı ön cü ça lış ma lar la
değil, bir ta kım yan lış ön gö rü le riy le de

ta nı nır. Ha va dan ağır araç la rın uça ma -
ya cağı nı öne sür müş, X-ışın la rı nı bir
al dat ma ca ola rak gör müş ve rad yo nun
bir ge le ceği ol ma dığı nı sa vun muş tu.
Bu nun la da kal ma ya rak Dün ya’nın bir -
kaç mil yon yıl dan da ha yaş lı ola ma ya -
cağı nı ile ri sür müş tü. Er nest Rut her -
ford da doğ ru su bu açı dan Lord Kel -
vin’i pek arat mı yor. 1911’de ato mun
çe kir deği ni keş fe den Rut her ford’a, çe -
kir değin için de de po lan mış ener ji nin
bir atom bom ba sın ca ser best bı ra kı lıp
bı ra kı la ma ya cağı so rul duğun da, üze -
rin de faz la düşün me den olum suz ya nıt
ver miş ti. 

Ge liş me ye gi den yol, ger çek ten de
bir za man la rın “ola nak sız”lık taş la rıy -
la do lu. Bun la rın önem li bir sa yı sı nın
ger çek leş miş ol duğu nu gö ren gü nü -
müz fi zik çi le ri, bu ne den le İn gi liz ya -
zar T. H. Whi te’ın “Geç mişin ve Ge le -
ceğin Kra lı” ro ma nın da ge çen bir cüm -
le yi be nim se miş ler dir: “Ya sak ol ma yan
her şey zo run lu dur.” Bu nu fi ziğe uyar -
lar sak: Her han gi bir tek no lo ji yi ya sak
kı lan bir fi zik ya sa sı ol ma dığı sü re ce,
o tek no lo ji yal nız ca ola sı ol mak la kal -
maz, gü nün bi rin de ger çek leşe ceği de
ke sin dir. 

“Ola nak sız”ın fi ziği ni an la ma nın
da ha sis tem li bir yo lu, hi ye rarşik bir
dü zen le me yap mak ola bi lir. Bu na gö re
ola nak sız lık la rı üç gru ba ayır mak
müm kün. 

1. Grup: Ola nak lı du ru ma gel mek
için ka ba ca 20-30 yıl dan 100 yı la ka -
dar za ma na ge rek si ni mi olan lar.

2. Grup: Ger çek leş me le ri yüz ler ce,

bin ler ce yıl ya da da ha faz la za man ge -
rek ti ren ler.

3. Grup: Fi ziğin bi li nen ku ral la rı nı
ih lal eden ler; ya ni ger çek ten de ola -
nak sız olan lar. 

Bi rin ci grup ola nak sız lık la rın or -
tak ya nı, şu an ola nak sız gö rün se ler
de ya kın de ne bi le cek bir ge le cek te fi -
ziğin bi li nen ku ral la rı çer çe ve sin de

başa rı la bi lir ol ma la rı. Ger çek leş me le ri,
bel ki de yal nız ca ile ri dü zey li ve kar -
maşık bir mü hen dis liğe bağ lı. Gö rün -
mez lik, kuv vet alan la rı, ışın ta ban ca la -
rı, psi ko ki nez (zi hin gü cüy le ci sim le ri
et ki le me ya da ha re ket et tir me), yıl dız
ge mi le ri, karşı-mad de mo tor la rı, hat ta
ışın la ma ve te le pa ti nin ba zı bi çim le ri
bu gru ba gi ri yor.

Op tik ders le rin de çok ya kın za ma -
na ka dar fi zik öğ ren ci le ri ne gö rün mez -
liğin ola nak sız ol duğu an la tı lır dı. Bu -
na gö re bir cis min gö rün mez ol ma sı
için, bir ka ya nın çev re sin den akan su
gi bi, ışığın da cis min çev re si ni sar ma sı
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ge re kir. Ir mağın aşağı bö lüm le rin dey -
se ka ya nın et ki si ar tık yok olup git miş -
tir. An cak, ho mo jen mal ze me le rin ışın -
la rı na sıl kı rıp bük tüğü nü açık la yan
Snell ya sa sın dan ya rar la na rak ışığın,
bir nes ne yi bu şe kil de bük mek için
ışık hı zın dan da ha hız lı ha re ket et me -
si ge rek tiği ni gös te re bi lir si niz. Bu da
el bet te ola nak sız gö rü nür. An cak, bun -
dan iki yıl ön ce ABD’de ki Du ke Üni -
ver si te si ve İn gil te re’de ki Im pe ri al Col -
le ge Lon don fi zik çi le ri, bir “me ta mal -
ze me”nin, için de ki bir nes ne yi mik ro -
dal ga ışı nı ma karşı gö rün mez kıl dığı -
nı gös ter di ler. İçi ne çok kü çük “saf sız -
lık lar” yer leş tir dik le ri mal ze me yi, mik -
ro dal ga la rı bam baş ka bi çim ler de bük -
me ye zor la ya bil miş ler di. Ve da ha ge -
çen  yıl da ABD’de ki Ca li for ni a Tek no -
lo ji Ens ti tü sü ile Al man ya’da ki Karl -
sru he Üni ver si te si’nden iki ekip, kır mı -
zı ve yeşil ışığı ay nı bi çim de bü ke bi len
me ta mal ze me ler üret me yi başar dı. Bu
ça lış ma lar la gö rü nür ışık ilk kez, üs te -
lik gö rün mez lik ge reç le ri nin üre ti miy -
le so nuç la na bi le cek bir şe kil de bü kü le -
bil miş ol du. Bu çok önem li bir ge liş me.

Bi lim sel keşif le rin ina nıl maz hı zın -
dan yo la çı kar sak, fi zik çi le rin bir on ya
da yir mi yıl son ra bir cis mi tü müy le gö -
rün mez kıl ma la rı ak la ol duk ça yat kın
gö rü nü yor; en azın dan ışığın tek bir
ren gi için. Ba kar sı nız, Harry Pot ter’ın -
ki gi bi bir gö rün mez lik pe le ri ni bi le bu -
lun duğu muz yüz yıl için de üre ti le bi lir.
Ve bu da ör nek ler den yal nız ca bi ri... 

Bir baş ka ör nek de çok uzun sü re -
dir yal nız ca gi zem ci ler, si hir baz lar ve

ka çık la rın ‘uz man lık’ ala nı olan te le -
pa ti. Du rum şim di ler de bi raz değişe -
ceğe ben zer. Man ye tik re zo nans gö -
rün tü le me tek nik le ri (MRI) hız la öy le
du yar lı ha le ge li yor ki, bi li min san la rı
ar tık karşı la rın da ki kişi nin ya lan söy le -
diği ni gös te ren be yin et kin lik le ri ni bu
tek nik le sap ta ya bil dik le ri ni bi le söy le -
ye bi li yor lar. Öy ley se ge le cek te be yin
sin yal le riy le be lir li düşün ce le ri bi re bir
eş leş ti ren bir “düşün ce söz lüğü” oluş -
tur mak ne den müm kün ol ma sın? Söz -
ge li mi, en azın dan bir on yıl için de bel -
li sa yı da ki fark lı MRI gö rün tü le ri nin
işa ret et tiği “düşün ce ler” ka ta log la na -
bi lir, son ra bu “zi hin sel bil gi”, kişi ler
ara sın da ile ti le bi lir. En azın dan il ke sel
ola rak. ABD’de ki Brown Üni ver si te -
si’nden araş tır ma cı lar felç li bir has ta -
nın bey ni ne, bil gi sa ya ra bağ lı bir di zi
elek trot yer leş tir di ler. Has ta, bir di züs -
tü bil gi sa yar ek ra nın da ki im le ci, yal -
nız ca ‘düşü ne rek’ iler let me yi öğ ren di;
hem de o de re ce de ki, ba sit vi de o
oyun la rı nı bu şe kil de oy na yıp e-pos ta -
la rı na da ya nıt ve re bi li yor! Bu tür si -
nir sel pro tez ler ge lişip iyi leş tik çe, felç
has ta la rı ve bey ni ha sar lı kişi le rin, baş -

ka la rıy la bir za man lar ak lın al ma ya -
cağı bi çim de ile tişim kur ma la rı ger çek -
ten de müm kün ola bi lir.

Işın la ma ya ge lin ce... Bu nun da ya -
kın za ma na ka dar ola nak sız ol duğu
düşü nü lü yor du. An cak gü nü müz de fi -
zik çi le rin tek fo ton la rı yak laşık 600 m
uzağa ışın la ma la rı, ne re dey se sı ra dan
bir olay du ru mu na gel di. Üs te lik yal -
nız ca fo ton la rı değil, sez yum ve be ril -
yum atom la rı nı da bi rer bü tün ola rak
bu şe kil de ışın la ya bi li yor lar. Da ha ay -
rın tı lı söy le mek ge re kir se yap tık la rı,
bir fo ton ya da ato mun içer diği ku an -
tum bil gi yi, uzak ta ki bir fo ton ya da
ato ma ışın la mak. Bel ki de bir on yıl
son ra ilk mo le kü lün, yir mi-otuz yıl
son ra da da ha kar maşık or ga nik mo le -
kül le rin -bel ki de ilk vi rüs ya da DNA
ip lik çiği nin- bu şe kil de ışın lan dığı na
ta nık ola cağız. Bu nu başar mak için fi -
zik çi ler “ku an tum do laşık lık” adı ve ri -
len bir özel lik ten ya rar la nı yor lar. Eğer
iki par ça cık, ku an tum dal ga fonk si yon -
la rı eş za man lı ola rak tit reşe cek şe kil de
bir ara ya ge ti ri lir se, bir bir le rin den çok
uzak ta bi le ol sa lar, gö rün mez bir gö -
bek bağıy la bağ lan mış gi bi dav ra nır lar;
öy le ki, bir ta ne si uya rıl dığın da, ona
ge çen bil gi eş za man lı ola rak ‘eşi ne’ de
ge çer. So nuç ta bu eş, ile ti le cek ya da
ışın la na cak bil gi için ha zır bir şab lon
ko nu mun da dır.

An cak do laşık lık, ol duk ça du yar lı
ve kı rıl gan bir du rum. Do laşık ko num -
da ki iki par ça cık, tam ta mı na ay nı fre -
kans ta tit reş mek du ru mun da ol duk la -
rın dan, en kü çük bir uya rı ya da ka -
rışık lık, du ru mu çö kert me ye ve bağı
ko par ma ya ye te bi li yor. Işın la ma ko nu -
sun da bir kaç ato mun öte si ne ge çe me -
me mi zin ne de ni bu. Bü yük ci sim le rin
do laşık ha le ge ti ril me si il ke de bir mü -
hen dis lik so ru nun dan öte birşey değil;
ama uy gu la ma da bir kaç atom dan faz -
la sı nı mut lak bi çim de sen kro ni ze et -
mek ina nıl maz öl çü de güç. Ay nı şe yi
bir de tril yon lar ca atom dan oluş muş
bir in san için yap ma ya ça lış tığı nı zı
düşü nün! Bu nu ger çek leş ti re cek ça lış -
ma la rın bel ki de bir kaç yüz yıl sü re bi le -
ceği ni söy le mek, bu du rum da abar tı
sa yıl maz. Ve bu da bi zi ola nak sız lık la -
rın ikin ci gru bu na gö tü rü yor...

İkin ci grup üs te sin den ge lin me si
çok da ha güç ola nak sız lık la rı içe ri yor.
An cak ger çek leş me le ri bin ler ce, hat ta
mil yon lar ca yıl bi le ge rek tir se, yi ne de
“ola nak lı lık” çer çe ve si için de ka lı yor -
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lar. Ger çek leş me le ri ni bu öl çü de güç -
leş ti ren, ge nel de ina nıl maz öl çü de
ener ji ya nın da, alt ta ya tan fi ziğin  de
tam an la mıy la an laşı la ma mış ol ma sı.
Za man yol cu luğu, “kurt de lik le ri”
(uzay-za man da ki iki nok ta yı bir bi ri ne
bağ la yan var sa yım sal ‘tü nel’; öy le ki,
kurt de liği bo yun ca ya pı lan bir yol cu -
luk, nor mal uzay da ay nı iki nok ta ara -
sın da ya pı lan bir yol cu luk tan çok da ha
kı sa sü re de ger çek leşe bi li yor) ara cı -
lığıy la ışık hı zın dan hız lı yol cu luk ve
pa ra lel ev ren le re gi riş, bu grup ta yer
alı yor.

Step hen Haw king 1990’lı yıl lar da
za man yol cu luğu nu en gel le yen bir fi -
zik ya sa sı ol duğu nu ka nıt la ma ya ça lış -
mış (hat ta bu na “kro no lo ji ko ru ma
var sa yı mı” adı nı ver miş), an cak yıl lar
sü ren zor lu ça lış ma lar so nu cun da
başa rı sız ol muş tu. im diy se za man yol -
cu luğu nun il ke de ola sı, an cak uy gu la -
na bi lir liği nin çok düşük ol duğu gö -
rüşün de. Eins te in’ın ge nel gö re li lik
denk lem le ri dik kat le in ce len diğin de,
çok bü yük mik tar da ener ji nin bir ara -
ya ge ti ril me si du ru mun da, uzay ve za -
man da ger çek ten de bir de lik açı la bi le -
ceği ni ve bel ki de şim di ki za man la geç -
mişin bir bi ri ne bağ la na bi le ceği ni ima
et tik le ri an laşı lır. Ve ta bi i, bu kurt de -
liği ne gir me ye ce sa ret ede bi le cek her -
han gi bir ba ba yiğit de, de lik ten he nüz
ay rıl ma dan ön ce çık tığı nı gö re cek tir! 

Bir za man ma ki ne si ya da bir kurt -
de liği yap ma nın önün de çok bü yük en -

gel ler var. Ne ya zık ki yal nız ca çok bü -
yük mik tar da (hat ta ka ba ca bir ka ra de -
liğin küt le si ka dar!) ener ji yi bir ara ya
ge tir me zo run lu luğuy la da kal mı yor
bu en gel ler. 1963’te fi zik çi Roy Kerr,
ken di çev re sin de dö nen bir ka ra de -
liğin te kil liği nin, bir nok ta değil de bir
hal ka oluş tu ra bi le ceği ni, hal ka dan içe -
ri ye düşen bi ri nin de ezi lip öl mek ye ri -
ne bir “pa ra lel ev re ne” gi re bi le ceği ni
gös ter miş ti. Gök bi lim ci le rin uzay da
dö nen yüz ler ce ka ra de lik be lir le miş ol -
ma la rı na karşın, or ta da bir so run var
(ön ce lik le ora ya na sıl va rı la bi le ceği
dışın da ki bir so run el bet te!): Her bir
te kil lik bir olay uf kuy la çev ril miş tir ve
bu ra dan bir kez ge çen bir da ha dışa rı
çı ka maz. An cak 1988’de fi zik çi Kip
Thor ne, Eins te in’ın denk lem le ri ne “üs -
te sin den ge li ne bi lir” bir çö züm bul du:
ile ri-ge ri gi dip gel me ni ze izin ve re cek

bir kurt de liği. Kurt de liği için den bir gi -
diş-dö nüş yol cu luğu, tıp kı bir uçak ta ki
gi bi ger çek leşe bi lir di, an cak böy le bir
kurt de liği aç mak için bir ka ra de liğin
küt le si ne eş değer öl çü de ener ji ye ge -
rek var dı. Da ha sı, kurt de liği ni açık ve
ka rar lı tut mak için de Jü pi ter’in küt le -
si ne eş değer “ne ga tif ener ji” (ku an tum
dal ga lan ma la rı nın, uza yın bir böl ge -
sin de ki ener ji yoğun luğu nu sı fı rın al tı -
na düşür düğü özel bir ol gu) ge re ki yor -
du. Fi zik çi ler, la bo ra tu var or ta mın da
çok kü çük mik tar da ne ga tif ener ji üre -
te bil miş du rum da lar; an cak bu tek no -
lo ji, sö zü nü et tiği miz bo yut lar da ve
biz den çok da ha ile ri du rum da ki bir
uy gar lığın ak lı nın ala bi le ceği bir tek -
no lo ji. 

Bun ca en gel, yi ne de fi zik çi le ri
fark lı za man ma ki ne si ta sa rım la rı
öner mek ten alı koy ma dı. İl ginç olan la -
rın dan bi ri, her bi ri 10 ışık yı lı uzun -
luğun da ve par ça cık la rı met re de 200
mil yar elek tron volt hız lan dı ra bi len bir
atom çar pış tı rı cı sı di zi sin den oluşu -
yor. Bun lar bir kü re üze rin de dü zen -
len miş ve hep si de mer ke ze doğ rul tul -
muş du rum da. Hız lan dı rı cı lar, kü re nin
mer ke zi ne doğ ru ya kın sa yıp bir leşen
par ça cık ışın la rı ateş li yor lar; ta ki o
nok ta “Planck ener ji si” adı ve ri len ve
1019 eV’luk bir dü ze ye ulaşa na ka dar.
Bu, uzay ve za ma nın ka rar lı lığı nı kay -
bet tiği ve kurt de lik le ri nin be lir me ye
baş la ma sı ge re ken ener ji.

Tüm bun lar üçün cü grup ola nak -
sız lık la rın, ya ni fi ziğin bi li nen bü tün
ya sa la rı nı ih lal eden grup ya nın da sol -
da sı fır ka lır. Bu gru bun üye le ri nin
özel liği, ya ger çek ten de tam an la mıy -
la ola nak sız ol ma la rı ya da bi zi ye ni fi -
zik ya sa la rı bul ma ya zor lu yor ol ma la -
rı. (Ma ka le nin ya za rı Mic hi o Ka ku, bir
za man lar bi lim kur gu ede bi ya tın da
rast la dığı ve saç ma sa pan gö rü nen tek -
no lo ji le rin bir lis te si ni yap mış ve fark
et miş ki as lın da çoğu, bu ra da bi rin ci
ve ikin ci grup ola nak sız lık lar ara sın da
yer alı yor. Dik kat le yap tığı ikin ci bir
ele me so nun da son gru ba gi ren yal nız -
ca iki ola nak sız lık bul muş: sü rek li ha -
re ket ve ge le ceği tah min.)

Ge le ceği tah min et me kav ra mı nın
ya rat tığı fi zik sel so run lar, ne den sel lik
ku ra lı nı, ya ni ne den-so nuç iliş ki le ri ni
yok say ma sın da ya tı yor. Ge le ceği tah -
min, as lın da za man yol cu luğu kav ra -
mı nın için de yer alan bir so run. An cak
fi zik çi ler za man yol cu luğu nu ne den -
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sel lik le tu tar lı ha le ge tir me nin de yo lu -
nu us ta lık la bul muş lar. Söz ge li mi, geç -
mişi kur ca lar sa nız, bel ki de bir pa ra lel
ev re ni ‘aç mış’ olur su nuz -ki, bu da ge -
le ceği yi ne ön ce den gö re me ye cek ol -
ma nız an la mı na ge lir. Ama ge le ceği
tah mi nin ger çek ten de var ol duğu gös -
te ril miş ol say dı (şim di yi ge le cek le bağ -
la yan bir te le fon hat tı gi bi), iş te bu ge -
liş me, fi ziğin te mel le ri nin çö küşü nü de
sim ge li yor ola cak tı!

Sü rek li ha re ket (per pe tu al mo ti on)
il ke si ne da ya nan dev ri da im ma ki ne le -
ri ne ge lin ce... Ko nu, ta 8. yüz yıl dan bu
ya na or ta ya atı lan bir yığın al dat ma ca -
nın mer ke zin de yer al mış. Çoğu ol duk -
ça ba sit ve ge nel lik le de dö nen bir te -
ker lek ya da bir tür zin cir içe ri yor. Her
bir dön gü den son ra çok az bir mik tar
ener ji, gö rü nüş te yok tan var edi le rek
üre til miş olu yor. Bu luş çu da bu na da -
ya na rak çok sa yı da dön gü nün so nun -
da be da va ya sı nır sız ener ji or ta ya çı ka -
ra bi le ceği ni ile ri sü rü yor. 

Zen gin ya tı rım cı la rı top lam da 5
mil yon do lar la rın dan eden ve dev ri da -
im ma ki ne le ri nin bel ki de en ün lü sü -
nü, 1872’de ABD’li bu luş çu John Ke -
ely yap mış tı. Ma ki ne, Ke ely’nin sa vı na
gö re “eter”den (uza yı dol dur duğu na
ina nı lan sa bit, ho mo jen ve ku sur suz
de re ce de es nek bir mad dey le kap lı or -
tam) ener ji el de ede bi len ve re zo nans
ha lin de ki di ya po zon lar dan (mü zik te
de kul la nı lan akort ayar la ma ça ta lı)
oluşu yor du. Ke ely, ya tı rım cı la rı dü -
zen li ola rak evi ne çağı rı yor ve her han -
gi bir güç kay nağı na ge rek duy mak sı -
zın ça lışır gö rü nen “eş siz” ma ki ne si ni
ser gi le ye rek hep si ni hay ret ler için de
bı ra kı yor du. Ke ely do lan dı rı cı lık tan
bir sü re ha pis yat tıy sa da zen gin bir
adam ola rak öl dü. Ölü mün den son ra
evi yı kıl dığın da or ta ya çı kan man za -
ray sa ol duk ça şaşır tı cıy dı: ma ki ne le ri -
ne giz li ce ha va sağ la yan ve in ce lik le
dü zen len miş bir bo ru lar ve tüp ler ağı!

Me rak et mek yi ne de ser best: Dev -
ri da im ma ki ne le ri ne den ça lış maz?
Bun dan da ön ce ge len so ru: “Mad de
ve ener ji nin ko ru nu mu ya sa sı” gi bi bir
ya sa ne den var? Ya sa nın var oluş ne -
de ni ni bil sey dik, o za man on dan kur -
tul ma nın akıl lı ca bir yo lu nu bul ma
şan sı mız da ola bi lir di...

Şöy le an la tı yor ku ram sal fi zik çi
Mic hi o Ka ku: “Bu kut sal il ke nin ar dın -
da ya tan ne de ni, fi zik te bir li san süs tü
öğ ren ci siy ken öğ ren dim. Bu, No et her

Te ore mi de nen bir teo rem di ve özet le
şu nu söy lü yor du: Ko ru num ya sa sı
olan her han gi bir sis te min kö ke ni, o
sis te min ‘si met ri si’ için de yer alır. Söz -
ge li mi, New ton ve Eins te in’ın or ta ya
koy duk la rı ya sa la rın bir si met ri si ol -
duğu için (ya ni za man la değiş me dik le -
ri için), bun lar oto ma tik ola rak bir ko -
ru num ya sa sı na da sa hip ha le ge lir ler.
Te mel ya sa lar, ne ka dar bek ler sek bek -

le ye lim değiş mez gö rü nür; No et her Te -
ore mi’ne gö re de bu du rum, ka çı nıl -
maz ola rak ener ji nin ko ru nu mu nu da
be ra be rin de ge ti rir. Bu nun öne mi ni
bir den far ket tim: Mil yar lar ca ışık yı lı
uzak lık ta ki gö ka da lar dan ge len ışığı
in ce ler se niz, la bo ra tu var lar da bul -
duğu nuz hid ro jen tayf çiz gi le ri nin ay -
nı la rı nı bu lur su nuz. Bir baş ka de yiş le,
atom fi ziği nin ya sa la rı mil yar lar ca yıl -
dır, hat ta Bü yük Pat la ma’dan bu ya na
değiş me den kal mış du rum da dır; ya ni
ener ji de ev re nin baş lan gı cın dan be ri
ko run muş ol ma lı dır.”

Ener ji nin ko ru nu mu il ke si, bu du -
rum da ge çer liği ni mil yar lar ca yıl bo -
yun ca sür dür müş olu yor. İl ke nin sü -

rek li ha re ket le ih la li de bu na bağ lı ola -
rak an cak şu an la ma ge le bi lir: bil diği -
miz fi zik ya sa la rı nın çö küşü.

İş te bu şe kil de, üçün cü grup ola -
nak sız lık lar la ön ce ki ler ara sın da ki far -
kı açık ça gö rü yo ruz. İşin özü şu: Bi rin -
ci ve ikin ci gru bun üye le ri, mo dern fi -
ziğin iki bas kın te ore miy le uyum için -
de; ya ni ku an tum me ka niği ve ge nel
gö re li lik le. Üs te lik bu gü ne ka dar da
hiç kim se, her han gi bi ri için ge çer li
tek bir sap ma sap ta ya bil miş değil. Bu -
nun ya nın da hem ku an tum me ka niği
hem de ge nel gö re li lik te, te mel ku ral -
lar za man için de ay nı ka lı yor: mad de
ve ener ji nin ko ru nu mu.

Pe ki, te mel fi zik ya sa la rı nın ken di -
le ri ek sik ola maz mı? Bel ki de. Ne re -
den ba kar sa nız ba kın, gö re li lik Bü yük
Pat la ma anın da ya da bir ka ra de liğin
mer ke zin de ba zı çat lak lar içe rir ken
ku an tum ku ra mı da küt le çe ki mi ni
açık la ma da başa rı sız. Şu an da ku an -
tum me ka niğiy le gö re li liği tek bir ku -
ra mın ça tı sı al tın da bir leş tir me ya rışın -
da ki en güç lü aday, sü per si cim ku ra mı
(ya za rın ça lış ma ve uz man lık ko nu su
ay nı za man da); ve bu ku ra mın ya sa la -
rı da za man için de sa bit kal ma yı başa -
rı yor.

Ge le cek te bi zi bu açı dan ne le rin
bek le diği ni düşü ne cek sek, bi rin ci ve
ikin ci grup ola nak sız lık la ra karşı ak lı -
mı z a çık ve uya nık ol ma lı. Bu gün için
akıl al maz gi bi gö rü nen şey ler, yir mi-
otuz yıl için de ya da yüz yıl son ra bi -
ze ya sak ol mak tan çı ka bi lir. An cak
çiz gi yi çe ke ceği miz ye ri de bil me miz,
fi ziğin bi li nen ya sa la rı kap sa mın da ye -
re sağ lam bas tığı mız dan emin ol ma -
mız da önem li. Çün kü enin de so nun -
da şu an eli miz de ki en iyi kı la vuz lar
on lar. 

Ka ku, M. “Ne ver Say Ne ver” New Sci en tist, 5 Ni san 2008
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